

Basın Açıklaması

Yaklaşmakta Olan Hilafetin Doğuşu Korkusu Nedeniyle Modi Hükümetinin, Hizb-ut Tahrir'i Yasaklaması Şaşırtıcı Değil

Hindistan İçişleri Bakanlığı, Hizb-ut Tahrir'in "Hindistan da dahil olmak üzere küresel bir İslam devleti ve hilafet kurmak amacıyla cihat ve terör faaliyetleri yürüttüğü" iddiasıyla 10 Ekim 2024 Perşembe günü partiyi yasakladı. Çünkü Hindistan hükümeti, Hizb-ut Tahrir liderliğinde bölgede Hilafet Devletini kurma yönünde güçlü bir kamuoyu olduğunu biliyorlar. Ayrıca, Allah'ın izniyle yakında kurulacak olan Hilafet altında Müslüman liderlerin, 712 yılında yedi yaşında olmasına rağmen zalim kral Dahir'i yenen Emevi komutanı Muhammed bin Kasım gibi cihat yoluyla Hindistan'ı kurtaracağını farkındalar. O zaman Ebu Hurayra'nın rivayet ettiği hadiste Peygamber Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in verdiği müjde gerçekleşecektir:

"Hindistan'ı sizin için mutlaka bir ordu fethedecek. Allah, onlara fetih nasip edecek ve krallarını zincirlere vurulmuş halde getirecekler. Allah, onların günahlarını bağışlayacak." [Nuaym b. Hammad] Bu nedenle korkak Hindutva rejiminin Hizb ut-Tahrir'i yasaklaması hiç de şaşırtıcı değil.

Ey insanlar! Hizb-ut Tahrir liderliğindeki gençlerin, Nübüvvet metodu üzere Hilafeti kurma çaba ve uyanışlarının göz ardı edilemeyecek bir mesele olduğunu biliyorsunuz. Hindistan, bu siyasi partiye karşı yanlış bilgiler yaymak için Bangladeş'teki ajanlarını ve bazı medya kuruluşlarını kullanmış ve toplumun tüm kesimlerinden gelen Hilafet talebine karşı başarısız bir mücadeleye girişmiştir. Ancak Hindistan, kuklası olan kaçak diktatör Hasina hükümetinin, son on beş yılda uyguladığı şiddetli baskıya rağmen Hizb-ut Tahrir'in sesini susturamadığını unutmamalıdır. Bildiğiniz gibi, parti 2009 yılında Hasina ve Hindistan'ın komplosuyla işlenen vahşi Pilkhana katliamını samimiyetle ve cesaretle ümmete ifşa etmiştir. Bu sayede Hindistan'ın ordumuzu zayıflatma planı dumura uğramıştır. Bunun üzerine suçlu Hasina hükümeti, Hindistan'ın emriyle Hizb-ut Tahrir'i yasaklamıştır. Tüm bu çabalara rağmen, sonunda Hindistan bu partiyi yasaklamak zorunda kalmıştır.

Ey insanlar! Hindistan'ın Hizb-ut Tahrir'i yasaklaması, partinin samimi ve dürüst bir parti olduğunun bir kanıtıdır. Alelacele verilen bu karar, Hilafetin çok yakın olduğunu göstermektedir. Bu nedenle, Nübüvvet metodu üzere Hilafeti kurma çalışmasının öncüsü olun. Hilafet, Hindistan'ın Pilkhana'daki suçları nedeniyle cezalandırılacağı, onunla tüm anlaşmaların feshedileceği, düşman bir ülke olarak ilan edileceği ve büyükelçiliklerinin kapatılacağı anlamına gelmektedir. Tüm bunların ötesinde, Peygamber Efendimizin Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in müjdesini gerçekleştirmek için Hindistan tekrar İslam topraklarına geri dönecektir.

"O gün Allah'ın zafer vermesiyle müminler sevinecektir. Allah, dilediğine yardım eder. O, mutlak güç sahibidir, çok merhametlidir." [Rum 4-6]